
 
 
 

I.P. 1574/2015  
SEGRETERIA GENERALE 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO    

 
Seduta del 09/06/2015  

Deliberazione  n° 26 del 09/06/2015  
 
 

OGGETTO 
ATS "Costa di Toscana - GAC" - Nomina nuovo Presidente in sostituzione del Presidente 
dimissionario. 

 
========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 
 

 
  Balocchi Federico   Iacomelli Elisabetta 
 (*) Benini Andrea  (*) Migliaccio Pietro 
  Bonifazi Emilio (Presidente della Provincia) Piandelaghi Daniela 
 (*) Cerulli Arturo  (*) Puggelli Ezio 
  Farnetani Giancarlo   Turbanti Enzo 
  Galli Marco    
 

Presenti n. 7 
 

Presiede il  Presidente della Provincia                   EMILIO BONIFAZI 
 
Partecipa il Segretario Generale   EMILIO UBALDINO 
 
Scrutatori:      Galli Marco, Iacomelli Elisabetta, Turbanti Enzo 
 
========================================================================== 

 



 2 
   

DIREZIONE GENERALE 
   

 
OGGETTO  

 
ATS "Costa di Toscana - GAC" - Nomina nuovo Presidente in sostituzione del Presidente 
dimissionario. 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
Grosseto, 29.05.2015 
 
        Il Direttore/Segretario Generale                                                                                                 

              Avv. Emilio Ubaldino 
 
 
 
================== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE = =================  
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: non necessario 
 
Grosseto, 01.06.2015 

Il Dirigente dell’Inter-Area Bilancio e Servizi 
Finanziari 

Dott.ssa Laura Pippi 
 

 
 
======================================================================  
 

       PROPONENTE 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE 
                                                                                                                    EMILIO BONIFAZI 
                                                                                                                        
 
================== RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE  ===============  
 
Visti i sovrastanti pareri; 
 
 
         Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto  
         emerso nel dibattito e dell’esito della votazione in allegato “A” 
 
    
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                         IL  PRESIDENTE 
              Emilio Ubaldino                                                                Emilio Bonifazi 
 
 

 



 3 
 

 

IL CONSIGLIO  PROVINCIALE 

 
Premesso che: 
 
− il giorno 16 aprile 2012,  veniva costituita una Associazione Temporanea di Scopo (d’ora innanzi 
ATS) denominata “GAC Costa di Toscana” tra gli enti locali della Regione Toscana interessati da attività 
di pesca e acquacoltura, i rappresentanti dello stesso settore e i rappresentanti dei settori di rilievo in 
ambito socio-economico e ambientale, sempre di rilievo regionale; 
 
− la Provincia di Grosseto, ai sensi dell’art. 10 dell’atto costitutivo dell’ATS-GAC Costa di Toscana,  
è il soggetto mandatario capofila amministrativo e finanziario in ordine alle attività di competenza del 
medesimo GAC; 
 
Visto l’art. 8, comma 3 dell’atto di costituzione dell’associazione temporanea di scopo ove è previsto che 
il Comitato Direttivo è presieduto senza diritto di voto dalla Provincia di Grosseto; 
 
Considerato che il Presidente della Provincia Leonardo Marras, in carica nell’anno 2014,  poteva 
conservare l’incarico fino all’elezione del nuovo Presidente e comunque non oltre il 31 dicembre dello 
stesso anno e che per parere del Ministero della Funzione Pubblica (circ. n. 34787 del 19 giugno 2014) 
risultava necessaria la conferma in via di proroga dell’incarico, non essendo lo stesso automaticamente 
prorogato alla data di insediamento del nuovo Presidente; 
 
Visto l’art. 4 comma 1 del Regolamento interno di funzionamento del GAC, che in origine prevedeva che 
il Presidente del GAC era il Presidente della Provincia Capofila, fu modificato in data 17/07/2014, nel 
senso che il Presidente del GAC è espresso dalla Provincia capofila;  
 
Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 69 del 29/07/2014 con cui si confermava l’incarico di 
Presidente del GAC al Presidente uscente, fino alla completa attuazione del PSL approvato dalla Regione 
Toscana con decreto dirigenziale n. 5064 del 26/10/2012; 
 
Vista la nota prot. n. 67308 in data 29/04/2015, con cui il Presidente uscente del GAC, Leonardo Marras, 
rassegna le proprie dimissioni dall’incarico; 
 
Dato atto della necessità di garantire la continuità dell’azione del GAC, il cui Piano di Sviluppo Locale è 
in piena fase di attuazione e si sta procedendo all’attuazione delle azioni a gestione diretta;  
 
Considerato che l’ATS “Costa di Toscana – GAC” ha durata fino alla conclusione delle azioni previste 
dal PSL, la cui realizzazione deve completarsi entro e non oltre il 31 dicembre 2015; 
 
Dato atto che, a seguito di elezione ai sensi della Legge n. 56/2014, il nuovo Presidente della Provincia è 
Emilio Bonifazi; 
  
Ritenuto necessario per le ragioni che precedono procedere alla nomina di un nuovo Presidente dell’ATS 
“Costa di Toscana – GAC”; 
 
Riconosciuta l’opportunità della continuità della presenza della Provincia negli organi e nelle funzioni 
dell’ATS e considerato che, ai sensi dell’art. 41 del vigente Statuto dell’Ente, il Presidente è l’organo 
rappresentativo della Provincia; 
 



 4 
Ritenuto, pertanto, procedere alla nomina del nuovo Presidente del GAC nella persona dell’attuale 
Presidente  della Provincia Emilio Bonifazi, fino alla scadenza del mandato di Presidente della Provincia; 
 
Dato atto che l’incarico è svolto a titolo gratuito e che non sussistono ragioni di inconferibilità e 
incompatiblità fra gli incarichi di Presidente della Provincia e Presidente del GAC; 
 
Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
provinciale; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica del Direttore Generale Avv. Emilio Ubaldino; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di nominare, per le ragioni espresse in narrativa, Emilio Bonifazi quale Presidente del GAC Costa 
di Toscana fino alla scadenza del mandato di Presidente della Provincia; 

2) Di dare atto che l’incarico è svolto a titolo gratuito e che non sussistono ragioni di inconferibilità e 
incompatibilità fra gli incarichi di Presidente della Provincia e Presidente del GAC; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
4) Di trasmettere il presente atto ai partner del GAC e alla Regione Toscana; 
5) Di pubblicare il presente atto sulla sezione trasparenza del sito internet della Provincia di 

Grosseto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
Deliberazione consiliare n°  26 del 9 giugno  2015  

 
ALLEGATO "A” 

 
La proposta iscritta al punto n. 5 dell’ordine del giorno “ATS “Costa di Toscana – GAC” – Nomina 
nuovo Presidente in sostituzione del Presidente dimissionario”, viene introdotta dal Presidente 
della Provincia. 
 
Interviene il Consigliere Turbanti 
 
La proposta di deliberazione in oggetto viene posta successivamente in votazione,  per alzata di 
mano, che ha il seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente. 
 

COMPONENTI PRESENTI N        7  
COMPONENTI ASTENUTI N        1 (Emilio Bonifazi)      
COMPONENTI VOTANTI N        6 
VOTI FAVOREVOLI  N        6 

                     VOTI CONTRARI  N        0   
 
Viene quindi posta in votazione, sempre per alzata di mano, l'immediata eseguibilità del 
provvedimento con il seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente. 
  

COMPONENTI PRESENTI N        7  
COMPONENTI ASTENUTI N        1 (Emilio Bonifazi)      
COMPONENTI VOTANTI N        6 
VOTI FAVOREVOLI  N        6 

                     VOTI CONTRARI  N        0   
 
Ai sensi 134.4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, p ertanto, il presente provvedimento è dichiarato 
immediatamente eseguibile.                                                   
 
                                                                   
La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di 
registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare. 
 

 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Emilio Ubaldino 

 
 

 



 6 
  

  

La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico in data  11 giugno 2015 e vi è rimasta per 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 

__________________ per decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Grosseto,  

 

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    Avv. Emilio Ubaldino 
 

 

 
 

 

  

 


